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Введение
Актуальность: традиционный способ взаимодействия с философией

происходит через речь. Устная и письменная речь – два источника

распространения философской рефлексии. Однако мы задаемся вопросом,

возможно ли философию показать? В нашей работе мы пытаемся ответить

на этот вопрос. Если это возможно, то это означает существование

альтернативного способа взаимодействия с философией, со своими особыми

преимуществами и недостатками.

В данном направлении было предпринято множество теоретических

рейдов. Главные теоретики кино-философии, которые разбираются нами –

это Стенли Кэвелл, Жиль Делез и Дэниел Фрэмптон. Однако в научном

сообществе к идеям философствующего кино относятся скептически,

выдвигается множество весомых аргументов почему фильм не может быть

философией. Нами разбирается критика, ее сильные места и ее

несостоятельность.

Более того, в отечественной науке концепт кино-философии разработан

значительно хуже, нежели в зарубежной. Поэтому мы надеемся с помощью

данной работы внести вклад в дальнейшее развитие этой области.

Цель данной работы вписать фильмы о философах в богатую

традицию философии кино и кино-философии, проанализировать тип

фильмической рефлексии, который является новым явлением по отношению

к речевой рефлексии. Доказать, что во многом, философские фильмы

выступают более доступным, более многомерным философским

исследованием, нежели другие его типы. Перед нами стоит задача ответить

на вопросы: «Какой философский багаж несут на себе фильмы о

философах?», «Что мульти-сенсорный медиум, такой как кино, добавляет к

одномерному измерению академического текста?», «Привносит ли кино
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нечто новое в философию, есть ли у него преимущества перед

академическим текстом в отношении философского потенциала?»

Предмет исследования – кино-философия; фильмы о философах и

философских системах

Методы исследования – критический обзор существующих теорий и гипотез,

затрагивающих поле нашего исследования; анализ фильмов

Значение работы состоит в том, что находятся новые возможности для

фильма означать. Мы отходим от фильма как рассказчика историй и от

фильма как чисто визуального события, и рассматриваем, как через монтаж и

общую структуру фильма транслируются философские концепты.

Гипотеза - мы предполагаем, что фильм может рефлексировать на те же

проблемы, что и классическая (не-фильмическая) философия. Это концепты

времени, памяти, пространства и движения; а так же такие специфичные

понятия конкретных философий (в нашей работе философия Жака Деррида),

как деконструкция, различание, призрачность и итерабельность.

Разбираются фильмы, отсылающие к конкретным философиям, так как, когда

мы анализируем конкретную философию, нам легче, на контрасте с

литературной, заметить кино-специфичность.
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Глава 1. Генеалогия кино-философии

1.1. Феномен кино-философии и его специфика

Настоящая встреча между двумя медиумами происходит не тогда, когда

один из них рефлексирует по поводу другого, а когда один из них пытается

решить проблемы, поставленные другим1

Ж.Делез

В данной главе вводится понятие кино-философия, выделяется его

специфика, разграничивается территория с философией кино. Разбираются

три мыслителя, сформировавшие оптику рассмотрения фильма как особого

рода мышления: Стенли Кэвелл, Жиль Делез и Дэниел Фрэмптон. В каждом

пункте дано описание теоретического ландшафта и критический анализ. В

главе про С.Кэвелла предпринята попытка развернуть его идею о «само-

рефлексивном» кино. Дальше рассматривается концепция Ж.Делеза о кино-

мысли, которая выступает также, с одной стороны – как перекличка с идеями

С.Кэвелла, а с другой – как их радикализация. В следующем пункте мы даем

обзор концепции Д.Фрэмптона о кино-разуме – характеристики кино как не

атропоморфного сознания; а завершаем главу рассмотрением того, какое

преломление эти идеи получили в научном сообществе.

Можно двояко подходить к феномену кино-философии. С одной

стороны это логика работы с фильмом, с другой – определенный вид

кинематографа, в котором задействована рефлексия при помощи

фильмических средств. Кино-философская логика работы с фильмом

предполагает, что последний выступает как субъект философского знания,

который может прояснить для нас такие априорные концепты, как

пространство и время, а также другие категории, которые всегда волновали

философию: проблемы памяти, присутствия, узнавания, этики и так далее.

1Bergala A., Bonitzer P., Chevrie M., Narboni J., Tesson C., Toubiana S. Le cerveau, c’est l’écran, Cahiers du
cinema, 380. 1986. URL: http://www.diagonalthoughts.com/?p=2252 (дата обращения 01.03.2018)

http://www.diagonalthoughts.com/?p=2252
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Сама же кино-философия – это место, где фильм теряет некоторые свои

базовые кино-свойства, такие, как способность рассказывать истории, и для

него на первое место выходит проблема, которую необходимо решить, будь то

проблема его собственного природы, проблема условности репрезентации

или восприятия времени. Примеры подобного будут разобраны нами в

следующих пунктах.

Если же пытаться разграничивать территорию с философией кино, то

можно сказать, что особенность философии кино в том, что последняя

подходит к кино как к медиуму, способному иллюстрировать философские

концепты. В этой связи мы обращаемся к знаменитому примеру с

«Матрицей» (1999) как иллюстрацией картезианского сомнения. Совершенно

другой подход к кино у приверженцев кино-философии. Они относятся к

кино как к тому, что может самостоятельно выступать проводником

философии. Здесь мы можем обратиться к метафоре проводников и

посредников. В случае философии кино, кинематограф является посредником

между философией и зрителем, во втором случае, кинематограф – это прямой

проводник философского знания. Разница между этими понятиями, на

первый взгляд небольшая, но чрезвычайно важная. Посредник – это звено

цепи, которое способно искажать и преобразовывать информацию, которое

имеет отношение с неким первоначалом, от которого нужно передать сигнал,

тогда как проводник может выступать носителем неискаженного сигнала.

При таком определении, куда нам поместить фильмы о философах?

Ведь они являются не мыслью становящейся, а работают с мыслью уже

ставшей. В случае этих фильмов, мы явно имеем дело с некой вторичной

структурой, с наростом, возникающим на теле оригинала, где тело оригинала

– философский источник. Как мы покажем в дальнейшем в нашей работе,

экранизация философского текста не может проходить проводниковым

путем, без какого-либо искажения информации. Однако, хоть эти фильмы и

имеют дело с неким «оригиналом», выступать лишь в роли посредника для
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них далеко от приоритетной задачи.

Мы разбираем намеренные случаи связи фильма с философией. Чтобы

репрезентировать философские концепты у фильма есть несколько путей,

лишь один из которых мы считаем абсолютно беспрецедентным и

уникальным, ради которого кино может забыть свое прошлое, связанное с

рассказыванием историй, но чей полный потенциал еще предстоит раскрыть.

1.Репрезентация путем воспроизведения

Запись лекций. Запись выступлений философов, в которых могут быть

интересны вопросы присутствия и устной речи, но где мало работают

специфичные для кинематографа способы выразительности, как монтаж или

звуковое сопровождение. В разряд фильмов-записей лекций входят: «Лакан

говорит», дискуссия Н. Хомского и М.Фуко, многочисленные записи

выступлений С. Жижека, «Исследовать жизнь», и так далее.

2. Репрезентация через жизнеописание философа или информирования о

философской системе.

В данной категории находятся фильмы-байопики, которые повествуют о

жизни философа. Сюда же можно вписать научно-популярные фильмы о

философии. Например, «Мир Софии», «Декарт», «Сократ», «По ту сторону

добра и зла», «Блез Паскаль», «Джордано Бруно», «Последние дни

Иммануила Канта», «Витгенштейн». Хоть байопики и тесно связаны с

философией, однако сами мало продуктивны для философии, так как у них

другие задачи - ознакомительные.

3. Репрезентация при помощи художественных средств

То есть, отсылая к конкретным философиям, эти фильмы, задействуя

кинематографические средства в собственном нарративе, воспроизводят

философские системы или идеи. Это, например, фильм «Ночь у Мод»

Ромеро, который невозможно понять вне философии Паскаля. Или «Так

говорил Заратустра» Ника Зедда. Однако такие фильмы задумываются скорее

об оригинале, но не пытаются сами разрешить проблемы, им поставленные.
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Во всех этих типах фильмов происходит взаимодействие кино и

философии. Однако не во всех – на полноте кинематографических

возможностей. Максимум кинематографического потенциала реализуется

тогда, когда фильм при помощи образа мышления пытается решить

проблемы, поставленные философским оригиналом.

Однако нам нужно выяснить, какую эволюцию прошло кино и теория

кино для того, чтобы мы могли выдвигать подобные гипотезы.

Практически с самого своего зарождения, кинематограф находился в

тесной связи с философией. Одна из первых важнейших работ о нем была

написана Г.Мюнстербергом, философом-неокантианцем, в 1916 году, она

назвалась «Фотопьеса: психологическое исследование»2. Жан Эпштейн,

также один из ранних кино-теоретиков, превозносил кино как «новую поэзию

и новую философию»3. Впервые о фильме как состоянии философии начал

говорить Стенли Кэвелл, чьи взгляды мы разбираем в следующем пункте.

1.2. Стенли Кэвелл. Кино как состояние философии

1.2.1. Теоретический обзор: комедии жанра Remarriage и возможность
смотрения

To say that we wish to view the world itself is to say that we are wishing for
the condition of viewing as such4.

С.Кэвелл

Стенли Кэвелл (род.1926) - американский философ. В настоящее время

работает на кафедре эстетики в Гарварде. В одной из своих главных книг,

«Наблюдаемый мир: размышления об онтологии кино»5 он ставит себе

задачей корреспондировать вербально собственный кино-опыт. Кэвелл

2Мюнстерберг Г. Фотопьеса: Психологическое исследование (главы из книги) // Киноведческие записки.

№48, 2001. 272 с.

3Jean Epstein, Bonjour, cinéma, La Sirène, 1981, p. 11
4Cavell, S. The World Viewed: Reflections on the Ontology of Film, Cambridge: Harvard University Press, p. 102
5Cavell, S. The World Viewed: Reflections on the Ontology of Film, Cambridge: Harvard University Press, 401 p.
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разбирает проблемы памяти, письма, типологию героев кино, а так же его

мифологию. В другой определяющей работе, «Стремление к счастью:

голливудская комедия Remarriage»6, он изучает комедии жанра remarriage с

точки зрения их философского потенциала. На формирование его оптики в

большой мере повлияли Л. Витгенштейн и Р.У. Эмерсон. Обоснование для

интереса к комедиям жанра remarriage Кэвелл находит в перфекционизме

Эмерсона. Комедии жанра remarriage являются типичными для

американского кинематографа 40-х и 50-х, фокус внимания в них направлен

на перипетии женатой пары, которая расходится, чтобы затем снова сойтись.

Как указывает Кэвелл, в каждом таком фильме происходит переоценка

ценностей. Герои задают себе вопросы «что со мной не так», «что не так с

нами», «как я могу улучшить себя», «как я могу изменить ситуацию». В этом

рефлексивном порыве содержится этическая ценность, вдохновляющая

порывать с данностью и выходить за пределы самих себя. В этом смысле, как

указывает Кэвелл, комедии remarriage укоренены в философии Эмерсона,

которую волнует самосовершенствование человека.

Другой инсайт, которому мы обязаны Стенли Кэвеллу, открывает нам, что

фильмы отображают нашу реальность, при этом делая ее дистанцированной,

а значит – возможной для анализа. На подобную особенность всего искусства

указывал Брехт. Он писал7, что для критического восприятия и холодной

оценки зритель должен быть дистанцирован от эмпатического переживания

события искусства, будь то театр или фильм. Однако, отказ от эмпатического

переживания здесь не главное. Дистанцированность, которую вызывает

кинематограф, может вести к социальным изменениям. Существует

множество примеров подобного в документальном кино: реакция

общественности на фильм Майкла Мура «Фаренгейт 9/11» или «Неудобная

6Cavell, S. Pursuits of Happiness: The Hollywood Comedy of Remarriage, Cambridge: Harvard University Press,

1981, 283 p.

7См. об этом: Бертольт Б. Театр. Пьесы. Статьи. Высказывания. В пяти томах. Т. 5/2 М., Искусство, 1965,
С.50-64
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правда Гуггенхейма», поднявшая внимание к проблемам экологии. Эта

возникающая дистанция – одно из важнейших свойств кино. «Говорить, что

мы хотим видеть мир таким, каков он есть, - это значит желать, чтобы стала

возможна ситуация смотрения вообще»8. Согласно Кэвеллу, фильм дает

зрителю возможность находиться по отношению к миру в позиции

смотрения.

Касаемо философии, Кэвелл пишет, что ее нельзя редуцировать к

аргументации, логике и анализу, то есть к обычной человеческой науке. Она

должна оставаться внимательной к мерцаниям смысла и к ценностям, то есть

к тем вещам, что так много значат для нас в моральном, культурном и

эстетическом плане. Для него философия, главным образом, это

размышление о том, что нас волнует, и кинематограф может размышлять о

волнующих нас вещах.

Тем не менее, тесная связь между работами Стенли Кэвелла и тем, что

описывается теоретиками кино-философии как кино-философия не настолько

уж прочная связь. Некоторые исследователи9 ссылаются на фразу С.Кэвелла

«фильм существует в состоянии философии». Это фраза действительно

встречается в трудах С.Кэвелла, в предисловии к «Стремление к счастью:

голливудская комедия Remarriage». Однако в контексте она отсылает к

развертыванию этой идеи в рамках книги, написанной раннее,

«Наблюдаемый мир». В самом же "Наблюдаемом мире» мы не находим

точного, структурного изложения идей, сопровождающие эту фразу, как они

сформулированы у Синнербринка, автора подробной статьи10 о Кэвелле и его

связи с кино-философией. На деле, даже фразы «фильм существует в

состоянии философии» там не найти; в книге она выглядит как «сейчас

8Cavell, S. The World Viewed: Reflections on the Ontology of Film, Cambridge: Harvard University Press, p. 102
9Глушнева Ю.Д. Философия кино: сопротивление онтологии // Вестник Томского государственного
университета. Философия. Социология. Политология. 2014. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/filosofiya-
kino-soprotivleniya-ontologii (дата обращения: 14.01.2018)
10Sinnerbrink R. Cavellian Meditations: How to Do Things with Film and Philosophy. Conversations: The

Journal of Cavellian Studies, 2014, 2, Pp. 75-90

https://cyberleninka.ru/article/n/filosofiya-kino-soprotivleniya-ontologii
https://cyberleninka.ru/article/n/filosofiya-kino-soprotivleniya-ontologii
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искусство существует в состоянии философии»11. При том, что эта фраза

погружена в контекст размышления об изменениях в функционировании

искусства в целом. Возложение традиции кино-философии к С.Кэвеллу не

совсем корректно, ведь по его мысли философствует все искусство - оно

становится саморефлексивным и самореферентым. Легитимным было бы

говорить об искусствософии в контексте его философской мысли. Однако,

хоть связь между кино-философией и С.Кэвеллом оказалась не настолько

прочной, как мы ожидали, во многих своих фильмах он концентрируется

именно на кино, и предлагает свой взгляд на то, как конкретно кино способно

философствовать.

Подобно тому, как Витгенштейн формулирует цель философии как

рефлексию по поводу своего медиума – языка: «Философская работа состоит

по существу из разъяснений. Результат философии – не некоторое количество

«философских предложений», но прояснение предложений. Философия

должна прояснять и строго разграничивать мысли, которые без этого

являются как бы темными и расплывчатыми»12. Стенли Кэвелл формулирует

задачи кинематографа «медитация на тему самого себя». Однако неожиданно,

что, формулируя таким образом задачи кино, С.Кэвелл совершенно не

обращается авангарду. Ведь именно в центре авангардного торнадо находится

вопрос о возможностях и границах кино. Поэтому в следующей подглавке мы

разбираем киноавангард с кэвеллианской точки зрения «нахождения в

состоянии философии». Это важно, ведь тогда мы возводим возникновение

кино-рефлексии к еще более ранним годам в истории кино. Более того, у нас

появляется шанс ответить, не сопровождала ли она историю кино всегда.

11Art now exists in the condition of philosophy. (If this is cold, it is clarifying)
12 Витгенштейн Л., Логико-Философский трактат, AST Publishers, 2018, С.14
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1.2.2.Пример кэвеллианского размышления: киноавангард как само-
рефлексивное кино

В раннем кино сразу можно проследить два типа отношения к

возможностям кино. Первый, подход братьев Люмьер. Вспомним названия их

фильмов: Выход рабочих с фабрики (1895), Завтрак младенца (1895), Прыжок

через одеяло (1895), Снос стены (1896), Рубка дерева (1896), Спуск корабля

на воду (1896), Умывание собачки (1900). Складывается впечатление, что они

очарованы самим движением, тем, как камера способна его фиксировать. Как

позже указывал Делез, в кино не существует отдельных изображений, кино

состоит из особого типа образов – образов-движений, и эта особенность кино

– фиксировать движущееся, было тем, что захватывало воображение братьев

Люмьер.

Классическим противопоставлением их подходу выступает Жорж

Мельес. И по полюсам братьев Люмьер и Мельеса можно разбить множество

противоположностей: это и реальность/театр и документ/аттракцион. Мельес

с помощью монтажа реализует фантазийные возможности кино. Он работает

с иллюзиями, фантазиями и грезами. Эти возможности кино – запечатлевать

движения и работать с различными формами комплектации этого движения –

то, что вызывало большой интерес у авторов экспериментального кино.

«Человек с киноаппаратом» Дзиги Вертова является экспериментом

возможностей не просто камеры, а фильмического опыта вообще. Опыта

создания фильма и его просмотра. В одном из своих манифестов, Вертов

писал следующее о возможностях камеры: «Исходным пунктом является:

использование киноаппарата, как киноглаза, более совершенного, чем глаз

человеческий, для исследования хаоса зрительных явлений, наполняющих

пространство. Кинокамера позволяет "утверждать киновидение и

киномышление, смотреть на мир через "Киноглаз". "Киноглаз" понимается

как "то, чего не видит глаз"»13. Камера способна уловить то, на что

13Вертов Д. Статьи, Дневники, Записи, М.: Искусство, 1966, С. 135-143.
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человеческий глаз не способен, либо из-за своего несовершенства, либо из-за

невнимательности. Камера охватывает все сферы опыта: она присутствует и

при рождении детей, и на свадьбах, и на похоронах. Она свидетельствует, как

просыпается и засыпает город. Она может подставить под сомнение,

деформировать окружающую реальность, как с разломом на части

Александрийского дворца. Более того, в самом фильме запечатлен процесс

его съемки, монтажа и даже показа. В целом, фильм Вертова является

полноценным манифестом возможностей кино, воспроизведением кино-

мира. Полноценно саморефлексивным произведением, где остальные

составляющие фильма подчинены задаче кинематографической

саморефлексии о возможностях кино.

Подобной кино-рефлексией занимался другой экспериментатор кино,

Брюс Коннер. Его «Фильм» состоит из found footage, организованного таким


[…]


вопрос: «Можете ли вы прояснить понятие деконструкции?». Он отвечает,

что прежде чем отвечать на вопрос, он хотел бы подчеркнуть искусственный

характер всей ситуации, заданный окруженностью определенными

техническими средствами. Это и предполагает деконструкция - не

натурализовать то, что не является природным. Не приписывать природе то,

что задано историей, институтами и обществом.

Деррида постоянно осознает присутствие камеры и ее фиксирующие

особенности. В сцене за столом, за тарелкой крабовых чипсов, Деррида

произносит следующую фразу: «должно быть, они запомнят меня, как

любителя этих чипсов». Задокументированный момент в этом смысле

решающий, вроде момента смерти. Он останется в продолжительности

времени, тогда как все остальное сотрется, исчезнет, вместе с его

45А.Тейлор, Жижек!, 2006
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создателями.

Олег Аронсон пишет в своем анализе фильма Деррида46, что главное в

деконструкции не «что» деконструируется, а «кто» деконструирует. Он делает

вывод, что это не Деррида производит деконструкцию, ее производит само

письмо. Фильм и является тем самым письмом, в процессе разворачивания

которого и претворяется деконструкция. В анализе Деррида, деконструкция

касалась литературы и философии, а здесь попала в мир кино, мир ложных

видимостей, состоящий из штампов и обманов.

Организацией материала фильм саботирует условности репрезентации. Он не

дает себе превратиться в конвенционально приемлемое произведение, в

котором существуют условности, на нарушение которых в традиционном

кино наложено табу. Деконструкция, как многие замечают, - это очень

трудноопределимое понятие. Это и не метод и не логика работы с текстом.

Деррида проясняет понятие, говоря, что один из жестов деконструкции - не

представлять естественным то, что таковым не является. Больше мы

наблюдаем не сам фильм, а элементы его съемки. В кадр попадает съемочная

группа, микрофоны, разговоры с гримерами. Будто призраки в haunting house

они напоминают о своем существовании.

Показывая работу съемочной группы, включая замечания Деррида о

неестественности ситуации съемки, фильм мыслит Деррида как призрака,

существующего в границах кадра. Он показывает, что показывает не самого

Деррида, а несколько из его множественностей, которые ему удалось

схватить. Фильм пытается узнать больше о Деррида, он пытается проникнуть

в его личную жизнь, но остается наедине лишь с фактами эмпирической

случайности. Конечно, мы понимаем, что главный призрак – это Деррида.

который вечно останавливается на пороге «невозможной откровенности».

Когда ему задают личный вопрос, он сбивается с толку. Есть препятствие,

которое он не может перешагнуть, и это, откровенность перед камерой. Когда

46Аронсон, О.В. Коммуникативный образ (Кино. Литература. Философия). М.: Новое литературное
обозрение, 2007, 95-103
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его просят: «Не могли бы вы охарактеризовать травматичные события вашей

жизни», Деррида говорит: «Да, они были», и воцаряется пауза. Деррида не

собирался давать продолжения, и, видимо, вспомнив формулировку вопроса,

осознает, что от него ждут развернутого ответа. Он начинает колебаться, а

поэтому произносит «нет» не один раз, а семь раз. Его просят совершить этот

прыжок в глубоко личное, но он не решается. Так как он колеблется с

ответом, то возможно в нем есть вера, что перед камерой можно открыть

себя. Однако сам он зависает на границе этой открытости. Деррида сохраняет

молчание. Мы знаем о нем, что он был выгнан из школы, что не с первого

раза поступил в университет, что пережил смерть матери. Эти факты могут

быть лишь незначительным анекдотом, а могут быть оборотной стороной

философии, тем, что ее подпитывает. Возможно из этой серии, обращение

Деррида к философии, как к матери. «Я пишу для матери, которая меня не

знает. Я пишу для людей, которые меня не узнают».

Мы еще мало поговорили о самих изображениях, точнее об образах. В

фильме есть сцена, где Деррида готовит себе еду, пока в новостях по радио

сообщают об острой политической ситуации. Мы не можем ничего сказать о

том, что думает Деррида по этому поводу. Изображения нам этого не дают

сказать. Единственное, что мы понимаем, так это то, что Деррида, как и

любой другой человек, ест и слушает радио. Однако согласно понятию

Деррида об итерабельности (повторение/искажение), такие будничные

события, как прием пищи, поиск пиджака, прослушивание радио, находят

новые пути означать. По сути любой образ может найти пути для

означивания. Так как кадры из фильма могут быть отредактированы,

копированы, скачаны на жесткий диск, они могут нести с собой неясный

смысл, который изначально там никто и не предполагал. Это тот смысл,

который может понять только Другой – в грядущем, в том будущем, которое

никто не может предугадать.

В фильме «Деррида» воспроизводится мир философской мысли
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Деррида. Этот фильм существует не только лишь как полигон, где гуляют

идеи философа, но он и сам превращается в инструмент его мысли. Будучи

деконструирующей субстанцией, он функционирует, подобно его разуму.

Пользуясь терминологией Д.Фрэмптона, мы называем этот фильм кино-

разумом Деррида, который задает те же вопросы, что и сам философ, но

пытается найти на них ответы собственными – кинематографическими

средствами. Это и вопросы репрезентации, и присутствия/отсутствия, и

граница языка, и нарциссизма.

Почему же мы обращаемся к идее кино-разума? Потому что это

альтернативная, не антропоморфная форма мышления, которая

сконцентрирована не вокруг слов, а оперирует изображениями. Хотя именно

этот конкретный фильм прочно вписан в логоцентрическую традицию, он

также ищет чисто кинематографические средства означать. Он оперирует

пустыми означающими, действиями, которые стремятся не к означиванию, а

к бытованию в качестве следа. Более того, Деррида замечает в одном из

интервью, что мы не можем увидеть собственный взгляд – это привилегия

Другого. Однако фильм – именно то, что дает нам эту возможность – увидеть

себя как Другого.

Хочется отметить, что работа, проделанная нами выступает лишь как

некоторое дополнение. Зрителю необязательно отдавать себе отчет в том,

каким именно философским прозрениям Деррида отвечает фильм о нем. Мы

можем о них даже не знать. Однако фильм провоцирует нас размышлять о

проблемах, поднятых философом. Здесь и происходит настоящая и глубокая

встреча с Деррида. Не когда мы читаем его размышления, а когда мы сами

для себя пытаемся разрешить вопросы, поставленные им.

41

Вывод

Нужно заметить, что весь голос в фильме принадлежит Деррида: его

интервью, его лекции, а также отрывки, зачитываемые вслух – все из его

книг. Альтернативных дискурсов, кроме тех, что продвигает Деррида, не

существует внутри фильма. Даже его жена Маргарет не может дать ответ о

моменте их встречи. Единственным голосом Другого тут является голос

студентки, которая подчеркнула ироничность и лицемерность лекции

Деррида о прощении, прочитанной в северо-африканском университете перед

белой аудиторией – потенциальным объектом прощения. Однако этот голос

послужил лишь толчком для Деррида, чтобы позднее продолжить свое

размышление о «полном прощении» (pure forgiveness).

Фильм, как медиум, существует в дискурсе Деррида. Фильм –

призрачная субстанция, которая проблематизирует наше понимание

присутствия и отсутствия, воплощающее собой сам этот сдвиг моментов

здесь-и-сейчас – различание. Помимо того, что кино вторит вызовам

философии Деррида, оно также работает с противоречиями собственного

письма. Фильм постоянно подчеркивает нахождение в состоянии съемки,

постановку сцен, деформирующий эффект камеры. Это делает именно

фильм, а не Деррида, потому что фильм – это не его произведение. Структура

фильма выстроена таким образом, что мы наиболее тонко настраиваемся на

улавливание моментов фальши. В целом, мы начинаем мыслить в

координатах мысли Деррида, подвергая каждую сцену скрупулёзному

анализу. Сцена, где Деррида сидит в красной рубашке на фоне книг, вне

контекста выглядит совершенно не подозрительно, тогда как зритель,

погруженный в фильм, сразу схватывает момент неестественности. Пример

этой сцены – лакмусовая бумажка, с помощью которой мы замечаем, какую

работу с нами проделал фильм.

Пользуясь понятием Фрэмптона, мы формулируем нашу идею

следующим образом: фильм «Деррида» - это кино-разум Деррида, полностью
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существующий в его дискурсе, обладающий всей полнотой его голоса, даже

структурно похожий на тексты Деррида, состоящие из эпизодов, статей,

посвященных определенной проблеме.

Тут нельзя не упомянуть преимущества фильмической философии,

которая представляет из себя «вживание» в философскую мысль. Во-первых,

это более доступный и простой способ взаимодействия с философией.

Конечно в фильме не проговариваются все понятия Деррида,

задействованные в нашем анализе, однако мы наблюдаем конкретные случаи

их воплощения – деконструкция как конкретный инструмент, применимый к

конкретной ситуации. Мы лишь проделали дополнительную работу, выявляя

каким именно дерридианским вопросам вторит фильм. Тем не менее, эту

проблематику, без необходимости формулировать ее, может прочувствовать

любой зритель. «Деррида» смонтирован таким образом, что смотрящий

никак не может избежать встраивания в игру фильма и Деррида. Где один из

игроков пытается заставить другого «перейти границу невозможной

откровенности»47, а второй подлавливает эти моменты и показывает

невозможность любой откровенности перед камерой.

47Цитата из фильма
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Заключение

Большинство фильмов о философах и философских системах склонны

либо к нарративности (байопики), либо к акцентированию присутствия

(записи лекций, интервью). При том, что возможности фильма значительно

шире.

Философия может восприниматься не только классическим способом,

то есть через речь и через текст, но также при помощи образов и

движущегося изображения. Кинематографическое философствование

означает попадание в зону рефлексии, которая исходит не от зрителя, а

навязана самим фильмом. Саморефлексия сопровождала кино с самого его

зарождения, как мы показали на примере экспериментальных фильмов.

Однако по мере осознания всей полноты кинематографических

возможностей, начали появляться фильмы, которые становились важными

исследованиями многих проблем, волнующих философию на протяжении

веков: проблем памяти, времени, сознания, перцепции. Происходит отход от

нарративного кино в сторону иного типа фильмического опыта, который

всегда был на периферии, при находящемся в центре мейнстримном кино.

Нами были проанализированы фильмы, напрямую связанные с

определенными философиями (философия Людвига Витгенштейна и Жака

Деррида), что дало нам шанс порассуждать о них в конкретных терминах

конкретных философий. Фильмы о философах – альтернативный способ

соприкоснуться с их философией, который оперирует не понятиями, но

заставляет зрителя самому встроиться в поток рефлексии, характерный для

определенного философа.

В случае фильма «Трактат» Питера Форгача мы оказываемся в мире

объектов и связей между ними – мире взаимодействия изображения, звука и

слова. Помимо сенсорного измерения, фильм восполняет «недостаток»

«Трактата» - добавляет этическое измерение. В целом, все стремление
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фильма лежит в достижении всей полноты перцептивного опыта.

Фильм «Деррида» существует в координатах мысли Деррида. Как

медиум, кино отвечает главным запросам его философии – проблемам

призрачности, присутствия, различания, речи\письма и итерабельности.

Более того, фильм самостоятельно производит работу деконструкции –

подчеркивая собственные противоречия и искусственность. В целом, фильм

«Деррида», пользуясь терминологией Д.Фрэмптона, - это кино-разум

Деррида, существующий целиком в его дискурсе и обитающий целиком в его

голосе.

Кино – одно из ярких проявлений пикториального поворота, который

совершается сейчас или уже совершился. И Эйнштейн, и Витгенштейн

указывали, что они зачастую мыслят изображениями, а затем переводят их в

словесную форму. Образы в целом говорят о первоначалах нашего

мышления. Впрочем, раскрытие полного философского потенциала кино нам

еще предстоит испытать. В чем можно будет быть уверенными, так это в том,

что это всегда будет альтернативный способ взаимодействия с философией,

нежели печатный текст; опыт, который упирает на перцептивное богатство и

включение субъекта в работу размышления, на активное взаимодействие со

смотрящим. Ведь у кино намного больше возможностей для оказания

влияния – не только текст, но изображение, звук, речь и монтаж. Фильм

философствует, и разве возможно ли в наше время разделить фильм и

философию? Может ли фильм не рефлексировать по поводу проблем, или не

создавать концепты, может ли философия не замечать фильм, в эпоху, когда

главенствует знак? Судя по всему, союз кино и философии – стойкий

симптом нашего времени.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Доклад «Philosophy through Arts: Visual Perception of Jacques Derrida's
haunting Philosophy» на конференции «8th Budapest Visual Learning Conference
Visual Learning: Communication – Culture – Consciousness» 28.04.2018
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