Рецензия на выпускную квалификационную работу Боталовой Анны Алексеевны «Стратегии репрезентации философских концептов в кино».
Фигура философа как друга концептов допускает в своей экспликации не только возможность вслушиваться, отвечать, откликаться на зов концептов, но и усматривать, видеть, показывать их. Обратная смена с порядка языка на порядок образа, фиксируемая в феномене иконического поворота, предполагает иное пространство, иную топику субъективности, равно как и иную, мультисенсорную сборку визуального. Субъект, скользящий по поверхностям различных мультимедийных устройств, сталкивающихся или подскакивающий на белой стене, удаляющийся в черную дыру – переопределяет по мысли Делёза и Гватари лицо, пейзаж, прочерчивает иные линии ускользания, реализует иные сборки желания, формирует новые движения. Неизбежно и способ пребывания «на пределе своих интенсивностей» обнаруживает новый порядок вызовов в стратегиях репрезентации философских концептов. Обращение к кино обнаруживает свою актуальность в перспективе смены самого образа мышления с мышления-понятия, на мышление-образ. Именно здесь – в вопросе о возможности «показать философию», как представляется, и находит свое место замысел Боталовой А.А.
Отношения пары (философия и кино в рецензируемой работе) по определению неравновесны в направлении движения, в ритмике и тактовой частоте обращений. Здесь Анна Алексеевна сталкивается с задачей разграничения кино-филофософии, философии кино и даже кинософии или искусствософии. Различение философии кино и кино-философии по основанию «посредник – проводник» представляется одной из удач бакалаврской диссертации, не в последнюю очередь и потому, что позволяет классифицировать способы присутствия философских концептов в кинематографе, а также указать на возможности кинематографической концептуализации, создания концептов. Таким образом, логика работы выстраивается через деление на теоретическую часть, высвобождающую и очерчивающую пространство кино как способа мышления и демонстранционную часть, непосредственно предъявляющую такого рода способы.
В первой главе исследования «Генеалогия кино-философии» автор обращается к фигурам С. Кэвелла, Ж. Делёза и Д. Фрэмптона, анализируются аргументация и контраргументация понятия кино-философии. Неизбежность уточнения понятия «философия» при такой постановке задачи обнаруживает очевидную трудность «непопадания в фокус». Так на с. 10 со ссылкой на Кэвелла автор пишет, что «философия, главным образом, это размышление о том, что нас волнует», что едва ли очерчивает пространство философии. Равным образом, довольно странной выглядит аналогия между Кэвеллом и Витгенштейном периода Логико-философского трактата в понимании задач философии (С. 11). Данное обстояние дел находит свое место в выводах, например: «Медитация над предметом идет на первое место, поэтому для настоящей философии не важны аргументы» (С. 22), представляющихся излишне радикальными. Впрочем, как это видится с позиции читателя, данный вопрос не слишком волнует автора, для которого важно само указание на порядки саморефлексии, выстраивания собственного языка, конкретность мышления и необходимость включенности в происходящее общих для кино и философии. Напротив, границы кино, его способность к саморефлексии и обозначению собственных границ – безусловно тематика, на которую направлено большинство усилий Анны Алексеевны. Расширение кэвеллианского подхода в область авангарда и обращение к Д. Ветрову кажется весьма интересным в том числе и в перпективе сопоставления с подходом Фрэмптона, для которого камера вовсе не является «механическим глазом», способом объективации, на присутствие чего в проекте Д. Ветрова вполне справедливо указывает автор: «камера способна уловить то, на что человеческий глаз не способен» (С. 12). К сожалению, автор не развивает эту тему и рефлексия самого процесса производства кино, его способов «видения», способов доступа к предметам остается за пределами первой главы, что, правда, с лихвой компенсируется во второй.
Вторая глава исследования «Кино-философские случаи» Анна Алексеевна обращается к анализу фильмов «Трактат Витгенштейна» и «Деррида». Следует отметить, что вторая глава целиком является еще одной несомненной удачей автора. Анализ фильмов создает впечатление реального просмотра, некоторый фокус, в котором сходятся философские концепты Витгенштейна, кинематографический мультисенсорный язык и собственная речь анализирующего. Ответ на вопрос можно ли «показать» философию в этом случае требует корректировки, поскольку речь идет, скорее, о возможности кино выходить за границы языка (в узком смысле) и работать на уровне вчувствования, медитации, погружения в смысловое пространство, то есть осуществлять своеобразный отказ от субъективизации в терминологии Делёза. При этом, в такой формулировке вопрос, усилиями автора, получает вполне убедительный положительный ответ. Кроме того, было бы крайне интересно просмотреть «обратную связь» – то, каким образом репрезентация философских концептов в кино меняет сами концепты, то есть как осуществляется обратный перевод, если, конечно, таковой возможен, из пространства кинематографического в пространство письма. Наконец, обращение к репрезентации философских концептов Витгеншейна выиграло бы, если бы Анна Алексеевна сопоставила «Трактат Витгенштейна» с фильмом Д. Джармена «Витгенштейн», как представляется, решающий те же задачи, которые ставит перед кино-философией автор.
[bookmark: _GoBack]В целом следует отметить, что выпускная квалификационная работа Боталовой А.А. выполнена на высоком уровне, написана хорошим литературным языком, в достаточной степени структурирована. Текст исследования соответствует теме работы, которая, безусловно, раскрыта. Выводы вполне соответствуют содержанию и в достаточной степени аргументированы. Диссертация Боталовой А.А. является законченным самостоятельным исследованием, полностью соответствующим всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам данного уровня, а сама Анна Алексеевна, безусловно, заслуживает высокой положительной оценки.
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